|゛ ■sl、 o`■ ●21"ta"」
"「

]ll“o,
press Re口ease

報道関係者 各位

平成21年 12月 14日

厚生労働省健康局結核感染症課

照会先 :中嶋、江浪

(電 話)090-フ 809-4661
※厚生労働省において一般の方からの電話相談窓口を

開設しております。(10:00～ 18:00)

03-3501-9031

新型インフルエンザ感染者の死亡について(113例目)

12月 12日 、兵庫県より、「新型インフルエンザ感染患者の死亡について」別添の通り

情報提供がございましたので、お知らせいたします。

なお、患者の個人情報については、特段のご配慮をお願いいたします。

記 者 発 表 (資 料 配 付

月/Π
(曜日)

担当部課

担 当 名

TEL 発表者

(担当係長名)
その他配布先

12/12
(土 )

新型インフルエンザ

対策本部事務局

1新
型ィジアマ望ソ与対策係

|

3238(内細
078-362-3214 (1111)

疾病対策室長

田所 昌也

(魔田 義勝)

新型インフルエンザ感染患者の死亡について

本日 (12月 12日 )、 たつの市内において死亡された 50代女性が、新型インフルエンザ

に感染していたことが確認されました (県内 10例 日).

お亡くな りになった方のご冥福を心よりお祈 りいたします。

なお、報道に関しては、お亡くな りになった方及びご遺族のプライパシーに十分ご配慮

いただくようお願いします。

1 患者のlll要

。 たつの市在住の 50 ft女性

・ 既往歴 :重症筋無力症、脳梗塞 (全介助の状況 )

・ 同市内の社会福祉施設の入所者

・ 死因 :肺炎、インフルエンザ

2 経緯

12月 10日 (木 )

午前 10時頃  37℃ の発熱、咳、鼻水

12月 ‖ 日 (金)

午前 10時頃  38℃ の発熱、咳

午後 5時頃  発熱ため往診、簡易検査 A(+)、 タミフル処方、その後夕食をとる。

12月 12日 (土)

午前 4時 30分 職員が水分補給 し、会話する。

午前 7時    訪室時に心肺停止状況確認、隣接診療所医師往診、死亡確認

午後 5時 30分 兵庫県健康生活科学研究所での PCR検査により、新型インフルエン

ザ感染確認

3 現状と対応

(1)12月 5Hよ り、職員 4人、入所者 1人がインフルエンザ様症状を呈しているが、死

亡した方を除き、入院などの重症者はなく、発症後 2～ 3日 で解熱してお り、また、

発症 した職員は、発症後 7日 間自宅療養、発症した入Prr者は個室管理を行つている。

(2)龍野健康福祉事務所では、当該施設に対して、感染予防対策及び発症者への対応の

徹底を指導している。